CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PARECER Nº  028/2023

Matéria:  Projetos de Resoluções nº 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036
E 037/2023.

Ementa: Concede o Titulo de Cidadão Honorário do Município de Nanuque-MG, aos
seguintes agraciados:  Ilustríssimos Senhores Flaviano Cerqueira Bonfim, Laura
Santos Bonfim. Josias Macedo Lula, Eneas Tavares Nascimento, Mauricio Ottoni da
Silveira, Marcos André Leandro de Souza, Selma Regina Tavares de Melo, Edvaldo
Siqueira Varejão.

Concede a Comenda Honra ao Mérito Nanuquense aos seguintes agraciados: Ademir
Rodrigues de Oliveira Júnior.

Autoria: Vereadores Elienis Oliveira Santos Tigre, Djalma Moreira, Jesualdo
Pereira Damascena, José Osvaldo Lima dos Santos, Givanildo Souza
Moreira.

Relatório:

As matérias tramitam nesta Casa Legislativa, sob a forma de Projeto de Resolução,
apresentados na Reunião Ordinária,  realizada em 30 de outubro de 2023.

O Título de Cidadão Honorário, foi criado em 1977, para homenagear  todas as

pessoas que não nasceram na cidade, mas que adotaram o Município de Nanuque,

prestando relevantes serviços à Comunidade Nanuquense e trabalhando de forma

incansável na promoção do Município.

A Comenda Honra ao Mérito Nanuquense, foi criada em 2017, para homenagear
todos os cidadãos nascidos no Município, que contribuem ou contribuíram de forma
reconhecida para o progresso de sua cidade-berço.

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

                      Parecer:

  Projetos de Resoluções nº 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035,
036 e 037/2023, é de competência da Comissão de Administração Pública, em
atendimento ao inciso IV, do artigo 41 do Regimento Interno.

                    As matérias submetidas à analise atendem as normas regimentais e o
disposto na Lei Orgânica Municipal.

                           Conclusão:

A Comissão de Administração Pública, através dos seus Membros, Vereadores Elson
de Souza Lima, Elienis Oliveira Santos Tigre e Sidnei Pereira Silva é de PARECER
FAVORÁVEL à tramitação dos  Projetos de Resoluções nº 029, 030, 031, 032,
033, 034, 035, 036 e 037/2023, nos termos regimentais vigentes.

Sala das Sessões, aos 30 dias do mês de outubro de 2023.

Sidnei Pereira Silva  -  Presidente

Elson de Souza Lima – Relator

Elienis Oliveira Santos Tigre  - Membro
P/COMISSÃO